[image: TempHead][image: TempHead]舒文旅体函〔2022〕17号

县文旅体局关于县人大十八届一次会议
第11号代表建议办理情况的函

张然、宋骅、杨勇、杨涛、巢明霞、方先红、董书庆、陈刚、戚德亮、王浩然、束铭文等代表：
你们提出的《关于保护三线军工文化的建议》收悉，现将办理情况答复如下：
我县是“三线”军工文化大县，“三线”军工文化是舒城县红色文化的重要组成部分，它对发展乡村旅游、助力乡村振兴，具有重要意义。上世纪60年代，我县共有六个军工企业和3个为“三线”建设服务的事业单位，分别位于河棚镇、晓天镇、山七镇和五显镇，目前大部分遗址闲置废弃。你们的建议对其进行有效保护、合理开发利用，思路清晰、想法很好，确具创新发展意义。下一步，我们将会同属地政府和县直有关单位，不断探索创新，科学合理地利用好这些遗产，最大限度发挥三线军工文化遗产在全县经济社会发展中的重要作用。
一是充分发挥属地政府主体作用。属地政府是牵头主体，要积极争取，协调资金，用足用活政策，多管齐下，逐步解决资金项目支撑问题。对现有遗址设施进行修缮维护，做好三线军工的资料收集，厂房、器械、史料及原物复制还原工作，真正保护好，利用好三线军工遗产。
二是做好科学规划。三线军工遗址距离万佛湖风景区和新四军四支队纪念馆路途不远，属地政府可以利用好这一区位优势，对“小三线”军工文化背后的革命精神进行深度研究解读，提炼红色精神的当代价值，结合全域旅游、乡村振兴，与周边旅游景区、景点对接，将军工文化资源串珠成线，点面结合，整合利用各类项目资金，加大招商引资力度，统筹推进，打造极具地方特色的、军工文化引领的文旅产业融合发展基地，从而发挥文化遗产保护开发、红色传承、绿色旅游在小镇经济社会发展中的经典示范作用。
[bookmark: _GoBack]三是加强宣传保护力度。在保护三线军工文化价值的同时，结合新时代新形势文化传播途径，鼓励社会参与，着力提高广大人民群众对舒城“小三线”遗址保护的自觉性，以更具时代性、亲近力，更富有“生活感”的方式推动文化传承。
感谢各位代表对我们工作的关心支持和理解。
办复类型：B类
联系单位：舒城县文化旅游体育局
联系电话：05645-8627847

2022年8月10日

image1.png

image2.png
BB YR ERT R